
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 78 del 31/05/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE 25
maggio 2012, n. 68
 
Indizione di avviso pubblico per il conferimento di incarico di collaborazione coordinata e continuativa
presso il Servizio Ricerca industriale e Innovazione - progetto ECCL.
 
 
 Il giorno 25 maggio 2012, in Bari, nella sede
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la circolare esplicativa del Servizio Ragioneria prot. n.7196/PRG del 13/11/2008;
 
 Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’ atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse Aree di
Coordinamento -Servizi -Uffici;
 
 Visto il DPGR n.1 del 2 gennaio 2012 con cui si è provveduto alla razionalizzazione organizzativa
dell’Area di Coordinamento Politiche per lo Sviluppo economico, il Lavoro e l’Innovazione e si istituisce il
Servizio Ricerca Industriale e Innovazione;
 
 Vista la DGR n.338 del 20/02/2012 con la quale è stato conferito l’incarico di direzione del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione;
 
 Premesso che:
• nell’ambito del Programma Competitività e Innovazione (CIP) la Commissione Europea- Direzione
Generale Impresa e Industria - ha pubblicato una call che mira a realizzare alleanze strategiche nei

1



servizi innovativi, in nome di un’economia della “creatività”, nel Framework dell’Europa 2020;
• la Regione Puglia è stata invitata a partecipare al progetto “European Creative Cluster Lab - Managing
Networked Creativity to Boost European Competitiveness” (ECCL) finalizzato alla creazione di un
“laboratorio” europeo per la elaborazione di nuovi approcci, strumenti e processi nella gestione di cluster
creativi con una partnership composta dall’agenzia pubblica per l’innovazione, l’ICT e i media “MFG
Baden-Württemberg” (Germania) in qualità di coordinatore, “Barcelona Media” (Spagna), la Città di Lille
(Francia) e la Città di Varsavia (Polonia);
• con Deliberazione n. 1383 del 21 giugno 2011 la Giunta Regionale ha aderito alla call European
Creative Industries Alliance (2/G/ENT/CIP/11 / C/N03C011), dando mandato al Servizio Ricerca e
Competitività per il perfezionamento degli atti necessari all’adesione;
• la Commissione Europea ha approvato il progetto;
• l’importo complessivo del Finanziamento concesso al progetto ammonta a euro 937.073,69, che copre
il 50% dei costi complessivi del progetto, di cui euro 158.515,64 coprono le attività progettuali da porre in
essere da parte della Regione Puglia, come dal Grant Agreement sottoscritto tra Lead Partners e
Projects Partners, agli atti del Servizio;
• con DGR 422/2012, la Giunta regionale:
- ha preso atto della avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento con le risorse a valere sul
Programma “European Alliances for Mobile and Mobility Industries and Creative industries” del progetto
ECCL del quale la Regione Puglia, Servizio Ricerca Industriale e Innovazione è partner progettuale
come dal Grant Agreement sottoscritto tra Lead Partners e Projects Partners, agli atti del Servizio;
- ha preso atto che le attività da porre in essere da parte della Regione Puglia relative al progetto ECCL
prevedono una spesa di euro 317.031,27, finanziata dal Programma “European Alliances for Mobile and
Mobility Industries and Creative industries” (50%) e dal Bilancio della Regione Puglia 2012 (50%);
- ha preso atto che per l’espletamento delle attività tecnico/scientifiche previste dal progetto, si può far
ricorso a professionalità e/o strutture di assistenza tecnica esterne all’amministrazione regionale qualora
le stesse non fossero reperibili tra quelle interne all’Amministrazione Regionale;
- ha deliberato di procedere alla necessaria variazione di bilancio ai fini dell’iscrizione dei capitoli in
Entrata e in Spesa relativi al progetto ECCL;
- ha autorizzato il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione ad operare sui capitoli di
Spesa di nuova istituzione: Capitolo 211084 - per euro 158.515,64- e Capitolo 211085, in capo al
Servizio Competitività, per un ammontare massimo di euro 158.515,64.
• con nota 144/499 del 20/03/2012, il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, in ragione
dell’insufficiente dimensionamento del team regionale interno alla struttura, in termini di risorse umane
per lo svolgimento di alcuni compiti derivanti dall’attuazione del progetto sopra richiamato, ha trasmesso
al Servizio Personale e Organizzazione la richiesta di attivazione della procedura di interpello interno per
l’acquisizione di una unità di personale di Categoria D, esperta in comunicazione tradizionale e
multimediale;
• in data 3 aprile 2012, i l Servizio Personale e Organizzazione ha pubblicato nel sito
http://primanoi.regione.puglia.it l’Avviso interno n.28/012/RMC, utile ad esperire la procedura di verifica
per l’acquisizione dall’interno dell’Amministrazione regionale della professionalità necessaria, come
previsto dal Regolamento Regionale n.11/2006;
• in relazione al citato Avviso con scadenza 16/04/2012, al Servizio Ricerca industriale e Innovazione
non è pervenuta alcuna candidatura interna e di tanto è stato informato il Servizio Personale e
Organizzazione con nota 144/882 del 27/04/2012, con la quale si comunicava, inoltre, l’avvio delle
procedure per la selezione pubblica;
 
 Considerato che:
• in assenza in assenza di candidature utili a ricoprire l’incarico, è necessario procedere all’adozione di
Avviso pubblico per l’affidamento di incarico di collaborazione coordinata e continuativa presso il

2



Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, relativamente al progetto “European Creative Cluster Lab -
Managing Networked Creativity to Boost European Competitiveness” (ECCL);
• l’attivazione riguarda collaborazioni esterne che si configurano di particolare competenza ed altamente
qualificate, in linea con le prescrizioni di cui all’art.7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., al fine di
dare attuazione al progetto surrichiamato;
• il Regolamento Regionale n. 11 del 30/06/2009, pubblicato sul BURP n. 101 del 06/07/2009, disciplina
i conferimenti degli incarichi di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa.
 La documentazione originale fin qui citata è agli atti del Servizio.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001
 Agli oneri rivenienti dal presente atto si farà fronte con gli stanziamenti iscritti al Bilancio ai Capitoli:
- 211084 “Spese correnti finanziate da Commissione europea - Lead Partner di progetto - relativi al
progetto ECCL - programma “European Alliances for Mobile and Mobility Industries and Creativa
Industries” (UPB 2.8 - Bilancio vincolato)
- 211085 “Spese per il finanziamento degli interventi agevolati nei settori artigianato e PMI di cui alla LR
10/2004” (UPB 02.03.02).
 
 I relativi atti di impegno saranno assunti a procedura di selezione ultimata.
 Attestazione:
 Esiste la disponibilità finanziaria sul Capitoli di spesa innanzi indicati
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione
Adriana Agrimi
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
1. Di indire avviso pubblico di selezione, allegato al presente provvedimento (all. A) comprensivo del
modello di presentazione della candidatura (all. B), per l’affidamento di un incarico di collaborazione
presso il Servizio Ricerca Industriale e Innovazione dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e
l’Innovazione, come segue:

3



• N. 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa di Esperto in Comunicazione tradizionale e
multimediale da destinare al progetto “European Creative Cluster Lab - Managing Networked Creativity
to Boost European Competitiveness” (ECCL);
 
2. Di provvedere all’impegno di spesa a procedura di selezione ultimata;
 
3. Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nelle pagine
web del sito istituzionale http://concorsi.regione.puglia.it.
 
 Il presente provvedimento:
• è immediatamente esecutivo;
• sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato generale della Giunta Regionale;
• Il presente atto, composto da n. 4 facciate e da n. 2 allegati per n. 12 fogli complessivi, è adottato in
originale.
 
La Dirigente Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione
Adriana Agrimi

4


